
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea diverselor produselor alimentare pentru  Instituția Preșcolară nr. 220 

”Licurici” din mun. Chisinau, com. Ciorescu 

prin procedura de achiziție COP 
 
1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria comunei Ciorescu 

2. IDNO: 1007601010437 

3. Tip procedură achiziție: COP 

4. Numărul de telefon/fax: 022456872 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP: 

primariaciorescu@gmail.com 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate 1artici de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): nu se aplica 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
1articiple la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr
ărilor solicitate 

Unitate
a de 

măsur
ă 

Canti
tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referință 

Valoarea 
estimată 

 

  Lotul 1 Peste    25000.00 

1 03311000-2 Peste congelat “ hec” 900 kg 
GOST 1168-86, fără oase şi cap, 
coadă, greutatea nu mai mica de 

400 gr, livrare 1/1 săptămînă. 

 

  

Lotul 2 Cereale, 
cartofi, legume, 

fructe si fructe cu 
coaja 

   

115000.00 

 
1 

03222321-9 Mere 2500 kg 
Calitate superioară în cutii de 

carton a cîte 25 kg, roada anului 
2019,  livrare 1/1 săptămînă. 

 

2 03221112-4 Morcov 1000 kg 

Calitate superioară, diametru nu 
mai mic decît 4-5 cm. în saci a 
cîte 25 kg, roada anului 2019 

livrare 1/1 săptămînă. 

 

3 03221113- l Ceapa 1000 kg 

Calitate superioară, 
(uscată fără colte) în saci a cîte 25 
kg, roada anului 2019, livrare 1/1 

săptămînă. 

 

4 03212100- 1 Cartofi 5000 kg 

Calitate superioară, diametru nu 
mai mic de 8 cm, în saci a cîte 25 
kg, roada anului 2019, livrare 1/1 

săptămînă. 

 

5 03221400-0 Varza 900 kg 
Calitate superioară, proaspătă, 

căpăţina nu mai mică de 2 kg. în 
saci a cîte 25 kg, roada anului 

 



2 

2019, livrare 1/1 săptămînă. 

6 03222111 -4 Banane 800 kg 
Calitate superioara, livrare 1\1 

saptamina 
 

7 03221230-7 Ardei dulce 400 
 

kg 
Calitate superioară, proaspat fara 
vatamari, livrare 1\1 saptaminal 

 

8 03221110-0 Radacina de telina 40 kg livrare 1\1 saptaminal  

9 03221111 -7 Sfecla rosie 900 
kg Calitate superioară, în saci a cîte 

25 kg, roada anului 2019 livrare 
1/1 săptămînă. 

 

10 03221420-6 Conopida 200 
kg Calitate superioară, livrare 1\1 

saptamina 
 

11 03222210-8 Lamie 170 kg Calitate superioara, livrare 1\1  

12 0322110-7 Clementine 700 kg 
Calitate superioară, livrare 1\1 

saptamina 
 

13 03221110-0 Radacina de patrunjel 40 kg livrare 1\1 saptaminal  

14 03221250-3 Dovleac 100 kg livrare 1\1 saptaminal  

15 03132000-5 Mărar 30 kg livrare 1\1 saptaminal  

16 03221250-3 Dovlecei 400 kg livrare 1\1 saptaminal  

17 03221113-1 
Praz 

200 kg 
Praz roada anului 2019, livrare 

1/1 săptămînă. 
 

18 03132000-5 Patrunjel verdeata 30 kg 
Patrunjel verde,roada anului 2019, 

livrare 1/1 săptămînă. 
 

19 03222341-5 Struguri de masă 300 kg livrare 1\1 saptaminal  

  
Lotul 3  Produse 

agricole si horticole 
   

15000.00 

2 03142500-1 Ouă de găină 11800 Buc. 
SM-89, dietice categoria A cu 

greutatea nu mai mică de 63 gr. 
/livrare 1/1 săptămînă 

 

  

Lotul 4 Produse de 
origine animala, 

carne si produse din 
carne 

   

210000.00 

1 1511000-9 
Carne de bovina fara 

os, calitate superioară, 
RĂCITĂ. 

400 kg 
Calitate superioară, răcită, HG nr. 
696 din 04.08.2010. Ambalata cite 

1-5kg, livrare 1 săptămînă. 

 

2 15112000-6 Fileu de pui 500 kg 

PTMD67-00411795-176:2003, 
HG nr. 696 din 04.08.2010, 

congelat, ambalat a cite 1 kg, 
livrare 1 săptămînă. 

 

3 15112000-6 
Pulpe de găina 

dezosate,refrigerate 
500 kg 

Congelata, fierberea rapidă, 
calitatea I, HG 696 din 
04.08.2010, livrare-1 

dată/săptămînă. 

 

4 15113000-3 
Carne de porc 

degrasată, dezosată, 
refrigerată         

400 kg 

Carne de porc degrasată, dezosată, 
refrigerată, GOST 7724-77, 

livrare-1 dată/săptămînă.     
 
     

 

5 15112000-6 
Carcase de pui broiler 

eviscerate (găiniî 
ntregi), refrigerate 

400 kg 
Carcase de pui broiler eviscerate 
(găiniî ntregi), refrigerate, GOST 

25391-82,  HG 696 din 

 



3 

04.08.2010, livrare-1 
dată/săptămînă. 

6 15119100-6 
Carne de iepure f/ă 
cap, refrigerată (6luni) 

400 kg 

Carne de iepure f/ă cap, 
refrigerată refrigerate ,HG 696 din 

04.08.2010, livrare-1 
dată/săptămînă. 

 

7 15112120-3 Fileu de curcan 400 kg 

Piept de curcan dezosat, fără 
piele, degresat, refrigerat, ambalaj 
vacuum a cîte 1,0 kg. De culoare 

roz uniformă, cu miros 
caracteristic cărnii 

proaspetelivrare 1 săptămînă. 

 

8 15112300-9 
Ficat de pasăre 

refrigerat 200 kg 
Ficat de pasăre refrigerat, HG 696 

din 04.08.2010, livrare-1 
dată/săptămînă. 

 

 
Valoarea estimativă totală 

365000.00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 
2) Pcntru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 02.01.2020-30.06.2020, 
conform graficului stabilit 

12. Termenul de valabilitate a contractului :31.07.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplica 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. Denumirea documentului/cerințelor Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: 

Obl. 

Da 
/Nu 

1. Formularul Ofertei OfertaconformFormularului F.3.1, semnată de 
persoana autorizată (valoarea ofertei fără TVA) 

Da  

2. Scrisoare de garanție bancară Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru 
ofertă in valoare de 1 %(emisă de o bancă 
comercială)Conform Formularului F.3.2 

Da 

3. Declarație de neîncadrare în situațiile ce 
determină excluderea de la procedura de 
atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din 
Legea nr. 131 din 03.07.2015 

Declarație pe proprie răspundere conform 
Formularului F.3.5 

Da 

4. Declaraţia privind conduita etică şi 
neimplicarea în practici frauduloase şi de 
corupere 

Declarațiepe proprie răspundere conform 
Formularul F.3.6 

Da 

5. Formularul informativ despre ofertant Conform Formularului F.3.7 Da 
6. Minim ani de experienţă specifică în 2 ani Da 



4 

livrarea bunurilor şi/sau serviciilor 
similare 

7. Valoarea minimă (suma) a unui contract 
individual îndeplinit pe parcursul 
perioadei indicate (numărul de ani) 

3 ani Da 

8. Certificat de înregistrare a întreprinderii copie – emis de Camera Înregistrării de Stat 
(Ministerul Dezvoltării Informaţionale), 
confirmată prin aplicarea semnăturii şi 
ştampilei a participantului 

Da 

9. Certificat de atribuire a contului bancar copie – eliberat de banca deţinătoare de cont 
 

Da 

10. Certificat de efectuare sistematică a plăţii 
impozitelor, contribuţiilor 

copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului - conform cerinţelor 
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova) 

Da 

11. Autorizaţia sanitară veterinară de 
funcţionare a agentului economic 
participant 

copie – confirmată prin semnătura  şi ştampila 
ofertantului 

Da 

12. Autorizația sanitar-veterinară pe unitate 
de transport sau Pașaport sanitar al 
transportui 

copie – confirmată prin semnătura  şi ştampila 
ofertantului 

 

13. Certificat de deţinere a laboratorului 
pentru produsele din carne si lactate 

copie – confirmată prin semnătura  şi ştampila 
ofertantului 

Da  

14. Certificat sau contract de detinere a 
abatorului pentru produsele din carne 

copia certificatului sau a contractului incheiat 
cu abatorul 

Da  

15 Recomandări la contractele prezentate 
pentru demonstarea  bunei executării în 
ultimii 3ani. 

Copia – confirmată prin semnătura şi ştampila 
ofertantului 

Da 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 
procedurii negociate), după caz nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplica 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic pret 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: informatia o gasiti in SIA RSAP 

- pe: informatia o gasiti in SIA RSAP  

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:60 de zile 

24. Locul deschiderii ofertelor:SIA RSAP 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



5 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 
romana 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene:nu se aplica 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul  : nu se aplica 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
nu se aplica 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu a fost publicat anunt de intentie 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va accepta 
sistemul de comenzi electronice Se va accepta 

facturarea electronică Se va accepta 

plățile electronice Se va accepta 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se accepta 

34. Alte informații relevante: _____________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: SCRIPNIC Ivan 

 

 

                L.Ș. 


